
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  259/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Lavori di sistemazione impianto di pubblica illuminazione in un tratto di via 
Dante. CUP: I82F24000260004. CIG:B506F29E8A 
Liquidazione 1° S.A.L.

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 20/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:
con Delibera di G.M. n. 244 del 19/12/2024, immediatamente esecutiva, è stato approvato il progetto 

dei lavori di sistemazione impianto di pubblica illuminazione in un tratto di via Dante, redatto dal 
geom. Lo Giudice Rosario, componente del Settore Tecnico LL.PP., Manutenzioni e Provveditorato 
in data 18/12/2024 dell' importo complessivo di € 20.000,00 così distinto:
A) Lavori a base d’asta € 14.872,67  

a)  Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      846,16
                     Importo complessivo  lavori € 15.718,83

    B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
1) Per incentivo funzioni tecniche 2% su € 15.718,83 €    314,38   
2) Per oneri discarica €      80,00
3) Per imprevisti €    428,65
4) Per I.V.A. 22%  su € 15.718,83 € 3.458,14

                         Sommano  € 4.281,17 €   4.281,17
TOTALE  COMPLESSIVO € 20.000,00  



  con la medesima delibera la somma di  € 20.000,00 è stata prenotata come di seguito: capitolo 
n.72114,  anno  2024  €  75,00,  anno  2025  €  19.925,00,   Missione  10,  Programma  05,  Titolo  2, 
Macroaggr 202,  Piano Finanziario U 2.02.01.09.012, bilancio pluriennale 2024/2026 e dato mandato 
al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. di procedere all'impegno della somma e all'affidamento 
dei lavori;

con determinane n.823 del 27/12/2024 del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., Manutenzioni e 
Provveditorato i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta Randazzo Salvatore con sede in Gangi (PA), 
via Coniglio n.45, C.  F.  RNDSVT80P22G511V,  P. I.V.A. 05307750827, con il ribasso offerto 
dell’1,00% e che in base all'applicazione del ribasso offerto il quadro economico del progetto è stato 
rimodulato come segue:
A) Lavori al netto del ribasso d’asta € 14.723,94  

  a)  Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      846,16
                          Importo complessivo  lavori € 15.570,10

    B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
1) Per incentivo funzioni tecniche 2% €    314,38   
2) Per oneri discarica €      80,00
3) Per imprevisti €    428,65
4) Per I.V.A. 22%  su € 15.570,10 € 3.425,42
5) Per ribasso d’asta compreso I.V.A. €    181,45

                         Sommano  € 4.429,90 €   4.429,90
TOTALE  COMPLESSIVO € 20.000,00  

- con la medesima determina la somma di € 20.000,00 è stata impegnata nel capitolo sopra citato. 
- il contratto in forma di lettera commerciale  stato stipulato in data 25/03/2025 con n.67 di repertorio;
-  i lavori sono stati consegnati alla ditta 18/04/2025 con verbale di pari data.

Tutto ciò premesso:
Visto il 1° S.A.L. a tutto il 29/04/2025, redatto dalla D.L. in data  29/04/2025.
Visto il certificato di pagamento n.1, emesso dal RUP in data  30/04/2025. 
Vista la fattura n.5 del 09/05/2025 emessa dalla ditta  Randazzo Salvatore dell'importo   complessivo 
di € 10.355,98 compreso I.V.A. al 22%.
Atteso  che si è proceduto alla verifica, come da documentazione allegata che costituisce parte inte-
grante della presente determinazione:

 della  regolarità  contributiva:  DURC  on  line,  prot.  INAIL  47730323,  scadenza  validità 
07/06/2025,  che certifica la regolarità dell'impresa nei confronti di INPS E INAIL. 

 dell'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari sulla base di quanto previsto 
dall'art. 3 della L.136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L.217/2010, come da dichiarazione allegata 
alla fattura sopra citata, prot. n.0008774/2025 del 19/05/2025.

 di  Agenzia  Entrate  Riscossione  che  con   I.U.R.  n.  202500002051048   del  20/05/2025,  
certifica che l'impresa risulta Soggetto non inadempiente.

Dato atto
-  che si è provveduto alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell'art.37 del decreto legislativo  
   33/2013 (Amministrazione Trasparente).
-  che  non sussistono relazioni  di  parentela  o affinità  tra  i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  ed i  
  dipendenti  con poteri  decisionali  della  ditta  sopra richiamata ed i  dirigenti  e i  dipendenti  con  
   poteri decisionali dell'Amministrazione di cui al presente procedimento.
-  che il Responsabile del Procedimento e dell'istruttoria,  ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i.  è il  
 geom. Rosario Lo Giudice.



Visto: 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 21.03.2025, i.e., con la quale è stato approvato il Docu-
mento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  Periodo  2025-2027  (Art.  170,  comma  1,  D.  Lgs.  n. 
267/2000);
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 21.03.2025, i.e., con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), Periodo 2025-2027 (Art. 170, comma 
1, D. Lgs. n. 267/2000);
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025, i.e.  con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2025- 2027 - Nota Integrativa al bilancio, Piano degli Indicatori e relativi allegati ex 
D.Lgs. 118/2011 etc..
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 25/03/2025, i.e., di approvazione del Piano Esecu-
tivo di Gestione 2025/2027 (art.169 del D. Lgs. n.267/2000).
Ritenuto  che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolar-
ità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D. Lgs 
267/2000;
Vista la Legge n.190/2014 art.1, comma 629 e il decreto del Ministero dell'Economia e Finanze del 
23/01/2015;
Visti:

 l'art.184 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n.267;
 il D. Lgs.vo 118/2011 e s.m.i.;
 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;
 la Legge regionale 44/91;
 lo Statuto del Comune;
 il  Regolamento sull'ordinamento degli  Uffici  e dei Servizi,  in tema di responsabilità,  atti  e 

provvedimenti dei dirigenti;
 il Regolamento di Contabilità;
 il Regolamento dei controlli interni;
 la Determinazione Sindacale  n. 17 del 02/12/2024 con la quale l’ing. Zangara Stefano è stato 

nominato Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. e della relativa posizione organizzativa;
 

D E T E R M I N A

1 Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente.
2 Di liquidare la fattura n.5 del 09/05/2025 dell'importo   complessivo   di € 10.355,98 emessa 

dalla  ditta  Randazzo  Salvatore   con    sede    in    Gangi,  via   Coniglio  n.45,  C.   F. 
RNDSVT80P22G511V,  P. I.V.A. 05307750827, relativa al 1°  Stato di Avanzamento dei lavori 
di sistemazione impianto di pubblica illuminazione in un tratto di via Dante.

3 Di pagare all'impresa Randazzo Salvatore la somma di € 8.488,51, al netto dell'importo a titolo 
di I.V.A., pari a € 1.867,47, che sarà ritenuta dal Comune per il successivo versamento all'Er-
ario,  mediante accredito sul conto corrente dedicato, IBAN: IT22T0897643350000000011028;

4 Di  dare  atto  che  la  somma  da  liquidare  trova  copertura  finanziaria  nel  capitolo  Capitolo 
n.72114,  imp.n. 195, Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggr 202, Piano  Finanziario 
U 2.02.01.09.012;

5 Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario per gli adempi-
menti di competenza;

       La presente determinazione:
           - va inserita nel Registro Generale tenuto presso il Settore Amministrativo;



           - va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
          - va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;
          - va pubblicata sul sito del comune di Gangi ai sensi della L.R. n.11/2015.
                                                                           

IL RESPONSABILE DEL PROCEDI-
MENTO

LO GIUDICE/ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 259 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 591 DEL 21 maggio 2025

OGGETTO: Lavori di sistemazione impianto di pubblica illuminazione in un tratto di 
via Dante. CUP: I82F24000260004. CIG:B506F29E8A 
Liquidazione 1° S.A.L.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 21/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 259/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Lavori di sistemazione impianto di pubblica illuminazione in un tratto di 
via Dante. CUP: I82F24000260004. CIG:B506F29E8A 
Liquidazione 1° S.A.L.

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 21 maggio 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

